Nomine , nunc legitur dicta, Metelle, tuo.

Is quoque, Phasiacas Argo qui duxit in undas ,

Non potuit Veneris furta tacere suæ.

Nec minus Hortensi, nec sunt minus improba Servi

Carmina. quis dubitet nomina tanta sequi?

Vertit Aristiden Sisenna : nec obfuit illi

Historiæ turpes inferuissle jocos.

Nec fuit opprobrio celebrasse Lycorida Gallò ,

Sed linguam nimio non tenuisse mero.

Credere juranti durum putat esse Tibullus ;

Sic etiam de se quod neget illa viro.

Fallere custodem demum docuisse fatetur ;

Soque suā miserum nunc ait arte premi.

Sæpe velut gemmam dominæ signumve probaret ;

Per causam meminit se tetigisse manū.

Utque refert, digitis s̄epe est nutuque locutus ,

Et tacitam mensæ duxit in orbe notam.

Et quibus è succis abeat de corpore livor ,

Impresso fieri qui solet ore, docet.

Denique ab incauto nimium petit ille marito ,

Se quoque uti servet ; peccet ut illa minus.

Scit cui latretur, cum solus obambulat ipse :

Cur toties clausas excreet ante fores.

Multaque dat talis furti præcepta : docetque

Qua nuptæ possint fallere ab arte viros.

Nec fuit hoc illi fraudi ; legiturque Tibullus ,

Et placet, s̄i am te Principe notus erat:

Invenies eadem mundi præcepta Properti :

Districtus in una nec tamen ille notā est.

His ego successi, quoniam præstantia candor-

Nomiha vivorum dissimulare jubet.  
 Non timui, fateor, ne, qua tot iere carinæ,  
     Naufraga servatis omnibus una foret.  
 Sunt aliis scriptæ, quibus alea luditur, artes.  
     Hæc est ad nostros non leve crimen avos.  
 Quid valeant tali; quo possis plurima jactu  
     Fingere; damnosos effugiasve canes.  
 Tessera quot: numeros habeat: distante vocato:  
     Mittere quo deceat, quo daré missa modo.  
 Discolor ut recto grassetur limite miles,  
     Cum medius gemino calculus hoste perit.  
 Ut mage velle sequi sciat, & revocare priorem;  
     Ne tuto fugiens incomitatus eat.  
 Parva sed & ternis instructa tabella lapillis;  
     In qua vicisse est, continuasse suos.  
 Quique alii lusus (neq; enim nunc persequar omnes)  
     Perdere rem caram tempora nostra solent,  
 Ecce canit formas alius jactusque pilarum.  
     Hic artem nandi præcipit, ille trochi.  
 Composita est aliis fucandi cura coloris:  
     Hic epulis leges hospitioque dedit.  
 Alter humum, de qua fingantur pocula, monstrat:  
     Quæque docet liquo testa sit apta mero.  
 Talia fumosi luduntur mense Decembris;  
     Quæ damno nulli composuisse fuit.  
 His ego deceptus non tristia carmina feci;  
     Sed tristis nostros poena secuta jocos.  
 Denique nec video de tot scribentibus unum,  
     Quem sua perdiderit Musa: repertus ego.  
 Quid si scripisssem mimos obsoœna jocantes,  
     Qui semper vetiti crimen amoris habent?  
 In quibus assidue cultus procedit adulter;  
     Verbaque dat stulto callida nupta viro.  
 Nubilis hos virga, matronaque, virque, puerque:  
     Spectat: & è magnâ parte Senatus adest.  
 Nec satiœ incestis temerari vocibus aures:  
     Affuescunt oculi multa pudenda pati,  
 Cumque sefellit amans aliquâ novitate maritum,  
     Plauditur; & magnâ palma favore datur.  
 Quoquæ minus prodest, poena est lucrosa poëtæ:  
     Tantaque non parvo crimina Jætor emitt.  
 Inspice ludorum sumtus, Auguste, tuorum:  
     Emta tibi magno talia multa leges.

Hæc

Hæc tu spectasti, spectandaque sœpe dedisti.

Majestas adeo comis ubique tua est.

Luminibusque tuis, totus quibus utimur orbis,

Scenica vidisti lentus adulteria.

Scribere si fas est imitantes turpia mimos;

Materiæ minor est debita pœna meæ.

An genus hoc scripti faciunt sua pulpita tutum;

Quodque libet, nimis scena licere dedit?

Et mea sunt populo saltata poëmata sœpe:

Sœpe oculos etiam detinueré tuos.

Scilicet in domibus vestris ut prisca virorum

Artifici fulgent corpora piæla manu;

Sic quæ concubitus varios Venerisque figuræ

Exprimat, est aliquo parva tabella loco.

Utque sedet vultu fassus Telamonius iram,

Inque oculis facinus barbara mater habet:

Sic madidos siccat digitis Venus uda capillos:

Et modo inæternis tecta videtur aquis.

Bella sonant alij telis instrueta cruentis:

Parsque tui generis, pars tua facta canunt.

Invida me spatio Natura coërcuit arcto,

Ingenio vires exiguaeque dedit.

Et tamen ille tuæ felix Æneïdos auctor,

Contulit in Tyrios arma virumque toros:

Nec legitur pars ulla magis de corpore toto,

Quam non legitimo fœdere junctus amor.

Phyllidis hic idem tenerosque Amaryllidis ignes

Bucolicis juvenis luserat ante modis.

Nos quoque jam pridem scripto peccavimus uno.

Supplicium patitur non nova culpa novum.

Carminaque edideram, cum te delicta notantein

Præterii toties jure quietus eques.

Ergo, quæ juveni mihi non nocitura putavi

Scripta parum prudens, uunc nocuere seni?

Sera redundavit veteris vindicta libelli;

Distat & à meriti tempore pœna sui.

Ne tamen omne meum credas opus esse remissum;

Sæpe dedi nostræ grandia vela rati.

Sex égo Fastorum scripsi totidemque libellos;

Cumque suo finem mense volumen habet.

Idque tuo nuper scriptum sub nomine, Cæsar,

Et tibi sacratum sors mea rupit opus.

Et dedimus tragicis scriptum regale cothurnis:

Quæ-

Quæque gravis debet verba cothurnus habet.  
 Dictaque sunt nobis, quamvis manus ultima cæpto  
 Detuit, in facies corpora versa novas.  
 Atque utinam revoces animum paulisper ab irâ,  
 Et vacuo jubeas hinc tibi pauca legi!  
 Pauca, quibus primâ surgen's ab origine mundi,  
 In tua deduxi tempora, Cæsar, opus:  
 Aspicias, quantum dederis mihi pectoris ipse;  
 Quoque favore animi teque tuosque canam.  
 Non ego mordaci destrinxi carmine quemquam;  
 Nec meus ullius crimina versus habet.  
 Candidus à salibus sussus felle refugi:  
 Nulla venenato litera mista joco est.  
 Inter tot populi, tot scripti millia nostri,  
 Quem mea Calliope læserit, unus ego..  
 Non igitur nostris ullum gaudere Quiritem  
 Auguror, at multos indoluisse, malis.  
 Nec mihi credibile est quenquam insultasse jacenti;  
 Gratia candori si qua relata meo est.  
 His precor, atque aliis possint tua numina flecti,  
 O Pater, ô Patriæ cura salusque tuæ.  
 Non ut in Aufoniām redeam, nisi forsitan olim,  
 Cum longo pœnæ tempore vietus eris.  
 Tutius exsiliūm pauloque quietius oro:  
 Ut par delicto sit mea pœna suo,

## T R I S T I U M

## L I B E R III.

## E L E G I A I.

**M**issus in hanc venio tinudi liber exsulis  
 urbem. (num;  
 Da placidam fessō, lector amice, ma-  
 Neve reformida, ne sim tibi sorte pudor.  
 Nullus in hac chartâ versus amare docet.  
 Nec domini fortuna mei est, ut debeat illam  
 Infelix ullis dissimulare jocis.  
 Id quoque, quod viridi quondam male lusit in ævo,  
 Heu nimium sero dominat & odit opus.  
 Inspice quid portem: nihil hic nisi triste videbis;  
 Carmine temporibus conveniente suis.  
 Clauda quod alterno subsidunt carmina versu,

Vel pedis hoc ratio, vel via longa facit.

Quod neque sum cedro flavus, nec pumice laxis;  
Erubui domino cultior esse meo.

Litera suffusa quod habet maculosa lituras;  
Læsit opus lacrymis ipse poëta suum.

Siqua videbuntur casu non dicta Latine;  
In qua scribebat, barbara terra fuit.

Dicite, lectores, si non grave qua sit eundum;  
Quasque petam sedes hospes in Urbe liber.

Hæc ubi sum lingua furtim titubante locutus;  
Qui mihi monstraret vix fuit unus iter.

Di tibi dent, nostro quod non tribuere parenti,  
Molliter in patriâ vivere posse tuâ.

Duc age: namque sequor. quamvis terraque marique  
Longinquo referam laetus ab orbe pedem.

Paruit; & dicens, Hæc sunt Fora Cæsaris, inquit:  
Hæc est à Sacris quæ via nomen habet.

Hic locus est Vestæ; qui Pallada servat & ignem:  
Hic fuit antiqui regia parva Numæ.

Inde petens dextram, Porta est, ait, ista Palati:  
Hic Stator: hoc primum condita Roma loco est.

Singula dum miror; video fulgentibus armis  
Conspicuos postes, tectaque digna Deo.

Et, Jovis hæc, dixi domus est. quod ut essem putarem,  
Augurium menti querna corona dabat.

Cujus ut accepi dominum, Non fallimur, inquam:  
Et magni verum est hanc Jovis esse dominum.

Cur tamen apposita velatur janua lauro;  
Cingit & augustas arbor opaca fores?

Num quia perpetuos meruit domus ista triumphos?  
An quia Leucadio semper amata Deo?

Ipsane quod festa est, an quod facit omnia festa?  
Quam tribuit terris, Pacis an ista nota est?

Utque viret semper laurus, nec fronde caducâ  
Carpitur; eternum sic habet illa decus?

Causa superpositæ scripto testata coronæ  
Servatos cives indicat hujus ope.

Adjice servatis usum, Pater optime, civem;  
Qui procul extremo pulsus in orbe jacet.

In quo pœnarum, quas se meruisse fatetur,  
Non facinus causam, sed suos error habet.

Me miseruni, vereorq; locum, venerorq; potentem,  
Et quatitur trepido litera nostra metu.

Aspi-

**A**spicis exsangui chartam pallere colore ?